
 
 
 
 

DIVISIONE ESERCIZIO 
CENTRO DI MANUTENZIONE DI PORDENONE 

 
Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  
Sede Legale: Scala dei Cappuccini, 1 - 34131 Trieste 
Tel. +39 040 5604200 - Fax +39 040 5604281 - www.fvgstrade.it 
 
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento 
Dell’unico socio Regione Autonoma FVG 
Cod. Fisc. e p. I.V.A. 01133800324 - Cap. Soc. € 10.300.000,00 i.v. 
Reg. Imp. di TS n. 01133800324 - REA 127257 

  

 
 

Documento trasmesso esclusivamente 
via PEC o posta elettronica ordinaria 

Alla 
Alla 

Prefettura di Pordenone 
Prefettura di Udine 

Alla 
Alla 

Questura di Pordenone 
Questura di Udine 

Al Compartimento  Polizia Stradale del Friuli Venezia Giulia 
Alla 
Alla 

Sezione Polizia Stradale di Pordenone 
Sezione Polizia Stradale di Udine 

 Al Comando Regionale Guardia di Finanza del Friuli Venezia  
 Al 

Al 
Comando Provinciale Guardia di Finanza di Pordenone 
Comando Provinciale Guardia di Finanza di Udine 

 Al 
Al 

Comando Provinciale Carabinieri di Pordenone 
Comando Provinciale Carabinieri di Udine 

 Al 
Al 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Udine 

 Alla 
Alla 

Croce Rossa Italiana di Pordenone 
Croce Rossa Italiana di Udine 

 Al SORES FVG Sala Operativa 
 Al SOGIT  
 Al CCISS - Info.cciss@aci.it 
 All’ 

All’ 
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n° 5 “Friuli occidentale” 
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n° 3 “Alto Friuli” 

 Alla Direzione Regionale Viabilità e Trasporti 
 Alla Direzione Regionale della Protezione Civile 
 All’ ANSA – Agenzia di Stampa  
 Alla RAI del Friuli Venezia Giulia 
 All’ 

Alla 
Alla 
All’ 
All’ 

ANAS S.p.a.  – Compartimento di Trieste 
Soc. autostradale “Autostrade Alto Adriatico S.p.a.” - Palmanova 
Soc. “Autostrade per l’Italia S.p.a.” Tavagnacco (UD) 
A.T.A.P. S.p.a. – Pordenone 
Ufficio Trasporti Eccezionali 

 
 

Alla 
All’ 
Al 
Alla 
Alla 
Alla 
Al 
Al 
Al 

Segreteria del Presidente FVG Strade S.p.A. 
URP – TS 
Catasto Strade 
Redazione del Gazzettino 
Redazione del Messaggero Veneto 
Redazione del Piccolo 
Centro di Manutenzione di Pordenone 
Centro di Manutenzione di Udine 
Comune di Socchieve (UD) 

mailto:Info.cciss@aci.it
Prot.  n . 	 0003133   /  P  -  Data 	 27/01/2026 08:27:54



 

  

Al 
Al 
Al 
Al 
 
 
 
     
 

Comune di Tramonti di Sopra (PN) 
Comune di Tramonti di Sotto (PN) 
Sorvegliante della SR 552- gabriele.candusso@fvgs.it  
Sorvegliante della SR 52 – renzo.fabris@fvgs.it 
 
 

 
 

 
OGGETTO:  SR 552 “del Passo Rest” - Chiusura al traffico tra il km 7+200 e il km 23+800, causa avverse 

causa condizioni metereologiche invernali (ghiaccio e neve). 
                           
 
Per opportuna conoscenza e norma, si trasmette l’Ordinanza N°026/2026 di pari data della presente. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 
ing. Luca Vittori 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabriele.candusso@fvgs.it


 

  

 
O R D I N A N Z A   N° 026/2026 

 
OGGETTO:  SR 552 “del Passo Rest” - Chiusura al traffico tra il km 7+200 e il km 23+800, causa avverse 

causa condizioni metereologiche invernali (ghiaccio e neve). 
 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 
 
VISTO il D.L. 01.04.2004 n°111 con cui sono state individuate e trasferite alla Regione Friuli Venezia Giulia funzioni 
in materia di viabilità e trasporti ivi compresa la gestione di parte della rete stradale di competenze ANAS S.p.a. 
VISTA la L.R. 20.08.2007 n°23 che regolamenta l’istituzione di una apposita Società per la gestione delle suddette 
strade. 
VISTI gli artt. 5, 6, 37 e seguenti del D. L.vo 30.04.1992 n°285 e successive modifiche ed integrazioni. 
VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495, e successive 
modifiche ed integrazioni. 
VISTO il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, 
da adottare per il segnalamento temporaneo”. 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22.01.2019 “Individuazione delle procedure 
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono 
in presenza di traffico veicolare”.  
VISTA che, nel periodo invernale, il tratto di strada della SR 552 “dl Passo Rest” tra il km 7+200 (loc. Caprizi) e il km 
23+800 (loc. Maleon) è soggetto a formazione di ghiaccio e a precipitazioni meteorologiche a carattere nevoso di 
notevole consistenza. 
VISTO che tali condizioni climatiche possono influire sulla circolazione stradale, causa la morfologia del tratto 
stradale suddetto caratterizzato da una limitata larghezza della carreggiata, da una accentuata tortuosità, da 
pendenze e quote considerevoli, che rendono difficoltoso l’intervento dei mezzi adibiti allo sgombero neve e allo 
spargimento di materiale antighiaccio. 
VISTO che nella data del 26.01.2026, a causa delle abbondanti nevicate e del successivo congelamento del manto 
stradale in particolare nel versante Carnico della SR 552, quello completamente in ombra, dove le temperature 
rigide hanno vanificato i trattamenti antighiaccio eseguiti, si è reso necessario chiudere al transito la SR 552 “del 
Passo Rest” tra il km 7+200 (loc. Caprizi) e il km 23+800 (loc. Maleon).  
VALUTATE le condizioni climatiche e le previsioni metereologiche. 
CONSIDERATO quanto sopra, per la sicurezza ed incolumità pubblica, viene segnalata al Direttore della Divisione 
Esercizio, sottoscritto, la necessità della chiusura al traffico lungo il tratto suddetto della SR 552. 
CONSIDERATA inoltre l’assoluta necessità di mantenere aperta, con accurato servizio di sgombero e trattamento 
antighiaccio, la SR 552 sul versante Carnico dal km 0+000 (Bivio Priuso) fino al km 7+200 (località Caprizzi – Ponte 
Tagliamento), il sottoscritto Direttore della Divisione Esercizio. 

 
ORDINA 

 
CHE la SR 552 “del Passo Rest” rimanga chiusa al traffico con decorrenza immediata, a partire dalla emissione della 
presente ordinanza, dalla progressiva km 7+200 in località Caprizzi – Ponte Tagliamento alla progressiva km 
23+800 in località Maleon, fino a quando le condizioni meteorologiche permetteranno di emanare nuovo ordine di 
riapertura. 
CHE sul posto venga collocata dal personale del 2° Nucleo del Centro di Manutenzione di Pordenone, la regolare 
segnaletica indicante la chiusura temporanea, da mantenersi sempre in efficienza per tutta la durata della chiusura. 
CHE il tratto della SR 552 compreso tra la progressiva km 0+000 (Bivio Priuso) e la progressiva km 7+200 (località 
Caprizzi - Ponte Tagliamento) venga preso in gestione, per quanto riguarda le attività di sorveglianza e il servizio di 
sgombero - trattamento antighiaccio, per tutto il periodo invernale, dal 2° Nucleo del Centro di Manutenzione di 
Udine. 
 



 

  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro sessanta giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ai sensi del co. 4 dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 nei termini e nei modi previsti dall’art. 40 e 
seguenti del D. Lgs. n.104 del 2 luglio 2010 e s.m.i., entro centoventi giorni mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dagli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ESERCIZIO 
ing. Luca Vittori 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unità organizzativa competente:  Divisione Esercizio - C.M. di Pordenone 
Responsabile dell’unità:  p.to Filippo Ballarin 
Referente della pratica:  geom. Christopher Levan 
Riferimenti:  Tel. 040.5604400 – e-mail christopher.levan@fvgs.it 

mailto:christopher.levan@fvgs.it

		2026-01-26T17:23:14+0000
	Vittori Luca




